
 

 

 
 
 
 

 CONSEJO DE CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS Y 
NAVEGACIÓN DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

Plaza Alfonso el Magnánimo Nº 12 
46003 Valencia 

 
 
VISTO el expediente FNOF15/2022/3 de la Dirección General de Empleo y Formación, incoado como consecuencia 
de la solicitud de subvención presentada en fecha 2 de noviembre de 2022, formulada por CONSEJO DE 
CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE LA 
COMUNIDAD VALENCIANA, con domicilio en Plaza Alfonso el Magnánimo Nº 12 46003 Valencia. 
 

ATENDIENDO A: 
 

1. Que el DECRETO 137/2022, de 7 de octubre del Consell, (publicado en el DOGV núm. 9451, de 18 de 
octubre de 2022) aprueba las bases reguladoras y la concesión directa de subvenciones, para la realización de 
acciones de formación no formal de cualificación y recualificación de la población activa vinculada a 
cualificaciones profesionales incluidas en el Catálogo Nacional de Cualificaciones Profesionales, en sectores 
estratégicos y mejora de las capacidades para la transición ecológica, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia con carácter excepcional y por razones de interés público de tipo social y 
económico. 

2. Que el citado Decreto aprueba la concesión directa, con carácter excepcional y por razones de interés público 
de tipo social y económico, de seis subvenciones, todas ellas en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, a seis entidades beneficiarias, entre las que se encuentra el  Consejo de Cámaras 
Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de la Comunidad Valenciana, dirigidas a la 
impartición de acciones de formación no formal, de carácter modular vinculadas al Catálogo Nacional de 
Cualificaciones Profesionales y destinadas al reskilling y upskilling de personas trabajadoras, tanto ocupadas, 
como desempleadas residentes en la Comunidad Valenciana.  
 

3. Que la solicitud ha sido presentada por la entidad CONSEJO DE CÁMARAS OFICIALES DE 
COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE LA COMUNIDAD VALENCIANA, 
dentro del plazo establecido en el citado Decreto. 
 

4. Que se ha comprobado la documentación aportada, siendo de conformidad. 
 

5. Que el artículo 2 del citado Decreto, indica que el procedimiento de concesión de las subvenciones previstas 
será el de concesión directa en aplicación de lo previsto en el artículo 168.1c) de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 
de la Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones. 
 

VISTOS los antecedentes expuestos, y en virtud de lo dispuesto en la Disposición Adicional Primera del Decreto 
137/2022, de 7 de octubre del Consell, sobre delegación de la competencia para dictar las resoluciones de concesión 
derivadas del mismo. 
 
 

 
 

CSV:RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A



 

 

 
 
 

RESUELVO 
 
 
PRIMERO. Conceder a CONSEJO DE CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS 
Y NAVEGACIÓN DE LA COMUNIDAD VALENCIANA, con NIF: Q9650026I, una subvención por un importe 
de 499.929,90 € (CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS VEINTINUEVE EUROS 
CON NOVENTA CÉNTIMOS), para el desarrollo de las acciones formativas relacionadas en el Anexo a la presente 
resolución, y por las cuantías indicadas en el mismo para las acciones formativas que lo integran.  
 
SEGUNDO. El desarrollo de las acciones formativas subvencionadas se realizará de acuerdo con lo establecido en el 
Anexo citado en el apartado anterior.  
 
TERCERO. De acuerdo con lo establecido en la base reguladora primera del anexo I del Decreto 137/2022, de 7 de 
octubre del Consell, el Consejo de Cámaras podrá delegar la ejecución de las actuaciones derivadas de esta resolución 
en las Cámaras Oficiales de la Comunitat Valenciana que forman parte del Consejo, de forma que se extiende también 
a estas entidades las obligaciones de ejecución y justificación de la realización de las actuaciones. En este sentido, las 
cámaras oficiales de la Comunitat Valenciana tienen la consideración de beneficiarias.  
 
El Consejo de Cámaras, sin excepciones, asume la responsabilidad de las acciones que por delegación desarrollen las 
Cámaras Oficiales de la Comunitat Valenciana y, de manera específica, de la justificación de los fondos que se reciben 
y del hecho de aplicarlos correctamente. 
 
CUARTO. La entidad beneficiaria y las Cámaras Oficiales de la Comunitat Valenciana que ejecuten las actuaciones 
derivadas de esta resolución, quedarán sujetas al cumplimiento de todas las obligaciones que se establecen en el Decreto 
137/2022, de 7 de octubre del Consell, de aprobación de las bases reguladoras y concesión directa de subvenciones 
para la realización de acciones de formación no formal de cualificación y recualificación de la población activa vinculada 
a cualificaciones profesionales incluidas en el Catálogo Nacional de Cualificaciones Profesionales, en sectores 
estratégicos y mejora de las capacidades para la transición ecológica, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia. 
 
QUINTO. En base a dicha concesión, se autoriza el gasto y se dispone el crédito por importe de 499.929,90 euros, 
con cargo a la aplicación presupuestaria 31.99.00.322.91.4, de la línea de subvención S1087, del capítulo IV del 
subprograma 322.91 “MRR. Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia” del presupuesto de LABORA 
Servicio Valenciano de Empleo y Formación para el ejercicio 2022, para el desarrollo del programa formativo. 
  
SEXTO. El incumplimiento, parcial o total, o la justificación insuficiente por el beneficiario de cualquiera de los 
requisitos, condiciones y demás circunstancias que han motivado la concesión de la subvención, podrá dar lugar a la 
minoración o a la resolución de la misma en los términos previstos en las bases reguladoras. 
 
SÉPTIMO. En caso de reintegros de las cantidades percibidas, se exigirá el interés de demora correspondiente desde 
el momento del pago de subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia de reintegro, de conformidad con 
el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 
 

CSV:RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A



 

 

 
 
 
 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, ante el juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de la correspondiente provincia, de acuerdo con lo establecido en los artículos 8 y 46.1 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, o, potestativamente, 
recurso de reposición ante este mismo órgano en el plazo de un mes, computado en los términos ya dichos, de acuerdo 
con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Todo ello, sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier otro recurso de 
los previstos en la legislación vigente. 
 
 
 
 

El director General de LABORA- Servicio Valenciano de Empleo y Formación 
 

 

CSV:RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A



 

 

 
 

ANEXO 
Entidad Beneficiaria: CONSEJO DE CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE LA COMUNIDAD VALENCIANA. 
Nº de expediente: FNOF15/2022/3 
 

ACCIONES FORMATIVAS PARA EL EMPLEO ANEXO  

RELACIÓN PRIORIZADA DE ACCIONES FORMATIVAS SOLICITADAS 

Nº 
Orden 

Denominación Código unidad 
competencia 

Sector estratégico Modalidad Horas 
totales 

Nº 
participantes 

Mód. 
Económico 

Importe 
solicitado 

1 Recopilación y tratamiento de la información con 
procesadores de texto 

UC0982_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

2 Organización y operaciones con hojas de cálculo y 
técnicas de representación gráfica de documentos  

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

3 Elaboración y edición de presentaciones con 
aplicaciones informáticas 

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

4 Administración y gestión de las comunicaciones de la 
dirección. 

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

5 Información y gestión operativa de la compraventa 
internacional.  

UC0242_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

6 Gestión aduanera del comercio internacional.  UC0242_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

7 Fiscalidad de las operaciones y seguro de mercancías en 
el comercio internacional. 

UC0242_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

8 Gestión de las operaciones de financiación 
internacional.  

UC0243_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

9 Análisis de riesgos y medios de cobertura en las 
operaciones de comercio internacional.  

UC0243_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

10 Licitaciones internacionales UC0243_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

11 Medios de pago internacionales UC0244_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

12 Inglés oral y escrito en el comercio internacional  UC1010_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

13 Documentación en inglés para el comercio 
internacional 

UC1010_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

14 Recopilación y tratamiento de la información con 
procesadores de texto 

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

15 Organización y operaciones con hojas de cálculo y 
técnicas de representación gráfica de documentos  

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

16 Elaboración y edición de presentaciones con 
aplicaciones informáticas 

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

CSV:RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A



 

 

17 Información y gestión operativa de la compraventa 
internacional.  

UC0242_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

18 Gestión aduanera del comercio internacional.  UC0242_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

19 Fiscalidad de las operaciones y seguro de mercancías en 
el comercio internacional. 

UC0242_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

20 Gestión de las operaciones de financiación 
internacional.  

UC0243_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

21 Análisis de riesgos y medios de cobertura en las 
operaciones de comercio internacional.  

UC0243_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

22 Licitaciones internacionales UC0243_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

23 Medios de pago internacionales UC0244_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

24 Inglés oral y escrito en el comercio internacional  UC1010_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

25 Documentación en inglés para el comercio 
internacional 

UC1010_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

26 Recopilación y tratamiento de la información con 
procesadores de texto 

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

27 Organización y operaciones con hojas de cálculo y 
técnicas de representación gráfica de documentos  

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

28 Elaboración y edición de presentaciones con 
aplicaciones informáticas 

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

29 Administración y gestión de las comunicaciones de la 
dirección. 

UC0982_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

30 Recopilación y tratamiento de la información con 
procesadores de texto 

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

31 Organización y operaciones con hojas de cálculo y 
técnicas de representación gráfica de documentos  

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

32 Elaboración y edición de presentaciones con 
aplicaciones informáticas 

UC0986_3 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

33 Información y gestión operativa de la compraventa 
internacional.  

UC0242_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

34 Gestión aduanera del comercio internacional.  UC0242_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

35 Fiscalidad de las operaciones y seguro de mercancías en 
el comercio internacional. 

UC0242_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

36 Gestión de las operaciones de financiación 
internacional.  

UC0243_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

37 Análisis de riesgos y medios de cobertura en las 
operaciones de comercio internacional.  

UC0243_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

CSV:RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A



 

 

38 Licitaciones internacionales UC0243_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

39 Medios de pago internacionales UC0244_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

40 Inglés oral y escrito en el comercio internacional  UC1010_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

41 Documentación en inglés para el comercio 
internacional 

UC1010_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

42 Digitalización aplicada UC2490_2 Transversal: digitalización aplicada Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

43 Gestión Contable UC0231_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

44 Gestión Fiscal UC0231_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

45  Implantación y Control de un Sistema Contable 
Informatizado 

UC0231_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

46 Planificación de la Auditoria UC0232_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

47 Auditoría de las Áreas de la Empresa UC0232_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

48 Internet / Intranet y correo electrónico. Aplicaciones 
informáticas y tratamiento de textos 

UC0233_2 Otros Presencial 30 15 245,00 € 3.675,00 € 

49 Aplicaciones Informáticas de Hojas de Cálculo UC0233_2 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

50 Aplicaciones Informáticas de Bases de Datos 
Relacionales 

UC0233_2 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

51 Aplicaciones Informáticas para Presentaciones: Gráficas 
de Información 

UC0233_2 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

52 Digitalización aplicada UC2490_2 Transversal: digitalización aplicada Presencial 55 15 498,33 € 7.474,95 € 

53 Gestión Contable UC0231_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

54 Gestión Fiscal UC0231_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

55  Implantación y Control de un Sistema Contable 
Informatizado 

UC0231_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

56 Planificación de la Auditoria UC0232_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

57 Auditoría de las Áreas de la Empresa UC0232_3 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

58 Internet / Intranet y correo electrónico. Aplicaciones 
informáticas y tratamiento de textos 

UC0233_2 Otros Presencial 30 15 245,00 € 3.675,00 € 

59 Aplicaciones Informáticas de Hojas de Cálculo UC0233_2 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

60 Aplicaciones Informáticas de Bases de Datos 
Relacionales 

UC0233_2 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

61 Aplicaciones Informáticas para Presentaciones: Gráficas 
de Información 

UC0233_2 Otros Presencial 60 15 549,00 € 8.235,00 € 

62 Digitalización aplicada UC2490_2 Transversal: digitalización aplicada Presencial 55 15 498,33 € 7.474,95 € 

TOTAL   
  

 
   

499.929,90 € 

 

CSV:RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=RLS1AJZK:D1FKGUHC:USN2JJ4A


		2022-12-21T13:49:50+0100
	ENRIC NOMDEDEU BIOSCA - NIF:18932055L


	



